
 

  



 

 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

3 

Obsah 
1 Identifikační údaje mostu.................................................................................................................. 4 

2 Základní údaje o mostě .................................................................................................................... 4 

3 Zdůvodnění mostu a jeho umístění .................................................................................................. 5 

3.1 Účel mostu a požadavky na jeho řešení ................................................................................. 5 

3.2 Údaje o komunikacích a vodotečích ........................................................................................ 5 

3.2.1 Údaje o dálnici D3 (SO 304.101) ......................................................................................... 5 

3.2.2 Údaje o polní cestě (SO 304.155) ....................................................................................... 5 

3.2.3 Vodoteč - Přeložka vodoteče Musík v km 39,210 (SO 304.326) ........................................ 5 

3.3 Územní podmínky .................................................................................................................... 5 

3.4 Geotechnické podmínky .......................................................................................................... 6 

3.5 Popis konstrukce mostu .......................................................................................................... 6 

3.5.1 Zakládání a spodní stavba .................................................................................................. 6 

3.5.2 Nosná konstrukce ................................................................................................................ 6 

3.6 Vybavení mostu ....................................................................................................................... 6 

3.6.1 Vozovka a izolace ................................................................................................................ 6 

3.6.2 Okraje mostu ....................................................................................................................... 6 

3.6.3 Odvodnění ........................................................................................................................... 7 

3.6.4 Úprava pod a kolem mostu .................................................................................................. 7 

3.7 Zvláštní zařízení na mostě ...................................................................................................... 7 

4 Podmiňující předpoklady .................................................................................................................. 7 

4.1 Provádění mostu...................................................................................................................... 7 

4.2 Související objekty ................................................................................................................... 8 

4.3 Vztah k území .......................................................................................................................... 8 

4.4 Poznámky a doklady ............................................................................................................... 8 

5 Příloha č. 1 – Geologické sondy ...................................................................................................... 9 

 
  



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

4 

1 Identifika ční údaje mostu 
Stavba D3 0304 Václavice - Voračice 
Číslo objektu 207 
Název objektu Most přes vodoteč v km 39,209 
  
Katastrální území Maršovice u Benešova 
Obec Maršovice 
Okres Benešov 
Kraj Středočeský 
Objednatel Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 Na Pankráci 546/56, 145 05, Praha 4 
  
Nadřízený orgán Ministerstvo dopravy České republiky 
Uvažovaný správce mostu Ředitelství silnic a dálnic 
Hlavní inženýr projektu Ing. Petr Hradil 
 Olšanská 1a, 130 80 Praha 3; IČ: 257 93 349 
Odpovědný projektant objektu Ing. Petr Zíka – SUDOP PRAHA a.s., středisko 209 
  
Druh přemosťované překážky Vodoteč západně od Maršovic 
Staničení křížení na D3 (SO 304.101) km 39,225 579 
Úhel křížení 90,00° 
Požadovaná výška průjezdného prostoru 4,20 m 

2 Základní údaje o most ě 
Charakteristika mostu 3 pole - spojitá deska s konzolovým vyložením - 

monolitický předpjatý beton 
Délka přemostění 48,80 m 
Délka mostu 61,80 m 
Délka nosné konstrukce 51,20 m 
Rozpětí jednotlivých polí 15,0 + 20,0 + 15,0 m 
Šikmost mostu kolmý 
Šířka mezi zábradlími (svodidly) Pravý most: 13,75 m 
 Levý most: 13,75 m 
Šířka průjezdného prostoru Pravý most: 12,50 m 
 Levý most: 12,50 m 
Šířka průchozího prostoru Pravý most: 1x0,75 m 
 Levý most: 1x0,75 m 
Šířka mostu Pravý most: 15,75 m 
 Levý most: 15,75 m 
 Celková šířka dálničního mostu: 31,70 m  
Výška mostu nad terénem1 8,95 m 
Stavební výška 1,085 m 
Plocha mostu2 Pravý most: 15,15 x 61,80 = 936,27 m2 
 Levý most: 15,15 x 61,80 = 936,27 m2 
Zatížení mostu Zatížení mostu dle EN 1991-2 ed. 2, 11/2015 
 - model LM1 - skupina pozemních komunikací 1 
 - model LM3 - uvažováno vozidla 1800/200 a 3000/240 
Důležitá upozornění Levý most – transparentní PHS, h = 3,0 m 

Lokální prvky ÚSES v zájmovém území 

                                                      
1 Největší výškový rozdíl mezi niveletou mostu a dnem vodního toku 
2 Šířka nosné konstrukce x délka nosné konstrukce 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

5 

3 Zdůvodn ění mostu a jeho umíst ění 

3.1 Účel mostu a požadavky na jeho řešení 
Most převádí dálnici D3 přes vodoteč v km 39,209 a polní cestu. Propojení prvků ÚSES zůstane 
zachováno. 
Délka mostu a rozpětí jednotlivých polí byla zvolena s ohledem na dispozici okolního terénu, umístění 
překračovaných překážek a tvar dálničního tělesa. 
 
Z hlediska požadavk ů životního prost ředí je nutno dodržet: 
Významnost migrační cesty pro savce: oblast méně významná, kategorie živočichů - B. 
Niva potoka Musík – vzhledem k okolní krajině je migrační cesta významná pro savce do velikosti 
srnce obecného (Capreolus capreolus) a prasete divokého (Sus scrofa). Z hlediska obojživelníků je 
důležitá pro skokana hnědého (Rana temporaria) a ropuchu obecnou (Bufo bufo) a zůstává 
(v kontextu s délkou mostního tělesa) odpovídající. 
Světlost v metrech podle výše uvedeného indexu průchodnosti (uvažovaní šíře silničního tělesa 30 m): 
48,8x6,5:30=10,6 (spodní hranice praktického optima). 
Migrační potenciály: MPE=1, MPT=0,9, MP=0,9 (zcela funkčního stav). 
Návrh opatření: zachování rostlého terénu kolem potoka i jeho koryta, jinak bez připomínek. 
 
V dalším stupni projektové dokumentace bude prov ěřena možnost návrhu „Integrovaného 
mostního objektu “ dle připravovaného TP „Integrované mosty“. V případě, že budou splněny 
všechny technické požadavky, bude po odsouhlasení investorem navržena mostní konstrukce bez 
mostních závěrů a ložisek jako plně integrovaný most. Tomuto požadavku bude přizpůsoben i rozsah 
podrobného IGP, který musí vyhovovat požadavkům zmíněného TP na integrované mosty. 

3.2 Údaje o komunikacích a vodote čích 

3.2.1 Údaje o dálnici D3 (SO 304.101) 
Šířkové uspořádání D 27,5 / 120 
Směrové poměry v místě mostu levostranná oblouk R = 1 600 m 

jednostranný příčný sklon 4,0% 
Výškové poměry v místě mostu proměnný podélný sklon 

údolnicový oblouk R = 10 000 m, km 39,313 777 
OP1: -1,09%, OP2: -0,59% 

3.2.2 Údaje o polní cest ě (SO 304.155) 
Přeložka polní cesty je v kategorii P4, dispozice a vedení viz přehledná situace. 

3.2.3 Vodote č - Přeložka vodote če Musík v km 39,210 (SO 304.326) 
Objekt je vyvolán křížením trasy dálnice mostním objektem SO 304.207 se stávající vodotečí a dále 
přeložkami polních cest SO 304.160 a SO 304.161. Navrhuje se směrová úprava vodoteče, která 
bude korespondovat s umístěním pilíře mostu a přeložkami polních cest. Trasa přeložky plynule 
navazuje na stávající koryto. Návrh výškového vedení nivelety dna vodoteče je vázán na kótu dna 
stávajícího koryta v místě zaústění a na kótu stávajícího dna koryta na konci úpravy. Příčný profil se 
navrhuje odpovídající stávajícímu korytu, tj. lichoběžníkový profil šířky dna 0,6 m, sklony svahů 1:2, 
hloubka koryta se pohybuje v rozmezí 0,9 m – 1,3 m. 

3.3 Územní podmínky 
Území s mostním objektem leží v extravilánu západně od Maršovic a je součástí těchto dotčených 
lokálních ÚSES - LBK v trase přítoku Maršovického potoka, LBC Maršovický potok – Musík, LBK 
v trase Maršovického potoka. Most překlenuje mírné údolí. Trasa dálnice D3 leží v tomto úseku 
na násypovém tělese výšky 5,5 – 6,5 m. Polní cesta je cca 1,4 m nad původním terénem. 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

6 

3.4 Geotechnické podmínky 
Podklady: Předběžný geotechnický průzkum pro úsek dálnice D3, stavba D 304, Václavice – 

Voračice, PUDIS a.s., 05/2013 
 
Základové poměry podle ČSN 73 6133:  složité 
Doporučený způsob založení:   plošné na desce 
Další doporučení pro zakládání: 
Založení objektu předpokládáme na základové desce v úrovni hrubých sedimentů bazální výplně údolí 
B v zeminách typu hrubého štěrku s hlinitopísčitou výplní v hloubce cca 3 - 4 m. Eventuelně je možné 
též založení na pilotách vetknutých do horizontu mírně zvětralého granodioritu MAR/W3 v hloubce cca 
10 - 12 m. 
Doporučení pro další etapy GTP: 
V další etapě průzkumu je nezbytná realizace průzkumných vrtů v každém pilíři pro ověření průběhu 
členitého skalního podkladu a následné hrubě štěrkovité výplně údolí. 
Ověřit přítoky do stavebních jam pro další stupně PD včetně návrhu možného pažení stavebních jam. 
Hydrogeologické údaje a agresivita zemního prostředí: 
Úroveň podzemní vody byla zjištěna v hloubce 2,7 – 4,0 m p. t. (ustálená 1,24 – 2,10 m) a stupeň 
agresivity je hodnocen jako slabě agresivní stupeň XA1. 
Velmi vysoký povrchový přítok, omezená možnost pažení stavebních jam štětovnicemi. 
Průzkumné sondy v zájmovém území: 
J175, DP174, J422 (popis sond je přílohou TZ) 
Poznámky: 
Pažení stavebních jam v případě plošného založení objektu bude poměrně komplikované z důvodu 
obtížného zaražení štětovnic do hrubých bazálních štěrků. 
Korozní průzkum: 
Podle výsledků korozního průzkumu je most zařazen do 3. stupně ochranných opatření pro omezení 
vlivu bludných proudů dle TP 124. 

3.5 Popis konstrukce mostu 

3.5.1 Zakládání a spodní stavba 
Založení - Dle geotechnického průzkumu volíme hlubinné založení objektu. Piloty opěr i vnitřních 
podpěr jsou vrtané Ø900mm. 
Spodní stavba - Opěry jsou navržené jako nízké obsypané s krátkými vyvěšenými trojúhelníkovými 
křídly a přechodovými deskami. Vnitřní pilíře jsou tvořeny základovou deskou a dvojicí sloupů 
obdélníkového průřezu s výrazně zkosenými hranami. 

3.5.2 Nosná konstrukce 
Nosnou konstrukci tvoří spojitá deska s konzolovým vyložením z předpjatého betonu o 3 polích rozpětí 
15,0 + 20,0 + 15,0m. Tloušťka desky je 1,0 m. 
Uložení mostu je na pilířích přes izolované vrubové klouby a u opěr na dvojici ložisek. 
Mostní závěry jsou navrženy jako povrchové těsněné. 

3.6 Vybavení mostu 

3.6.1 Vozovka a izolace 
Na mostě je navržena vozovka dvouvrstvá tl. 85 mm (vč. izolace). 

3.6.2 Okraje mostu 
Monolitické železobetonové římsy jsou osazeny ocelovými svodidly podle ČSN EN 1317-1, 2, 3, 
pro úroveň zadržení H2 – jednostranná, H3 - oboustranné. Na vnějších stranách obou mostů je 
umístěno jednostranné svodidlo, nouzový chodník šířky 0,75 m a ocelové zábradlí výšky 1,10 m na 
pravém mostě, na levém mostě je transparentní PHS výšky 3,0 m. Vnější římsa pravého mostu má 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

7 

celkovou šířku 1,55 m a vnější římsa levého mostu má šířku 1,65 m s výškou obrubníku 0,15 m. 
Vnitřní římsa má šířku 1,70 m a je zde umístěno na levém mostě oboustranné svodidlo, římsa pravého 
mostu je s přejízdným obrubníkem. 
V obou vnitřních římsách je umístěno po 3 chráničkách pro vedení kabelové trasy dálnice (tj. celkem 
2x3=6 ks chrániček). Zrcadlo mezi mosty má šířku 0,10 m a je překryto pochozím roštem z taženého 
kompozitu. 

3.6.3 Odvodn ění 
Odvodnění mostu zajišťují odvodňovače a ležaté trubní svody k opěře OP4. Svody jsou prostupy 
závěrnou zídkou zaústěny do uklidňovací šachty a dále do kanalizace dálnice. 

3.6.4 Úprava pod a kolem mostu 
Území pod mostem se mimo komunikaci upraví takto: 
Svahy se zpevní lomovým kamenem do betonu s přesahem 0,50 m (0,75 m) přes obrys mostu. Podél 
křídel obou opěr se zřídí vždy na pravé straně ve směru jízdy revizní schodiště. Za konci říms 
na křídlech mostu je nezpevněná krajnice podél vozovky upravena dlažbou z lomového kamene, 
délka odláždění je 5,0 m. 

3.7 Zvláštní za řízení na most ě 
Stálé zařízení:  není. 
Nivelační značky: pro měření chování mostu budou ve spodní stavbě, nosné konstrukci a římsách 
umístěny nivelační značky. 
Chráničky: ve vnitřních římsách jsou umístěny chráničky pro systém SOS – viz řada objektů 490. 

4 Podmi ňující p ředpoklady 

4.1 Provád ění mostu 
Přístup na stavbu bude zajištěn po náspu nově budované dálnice D3 a po stávající komunikaci. Před 
započetím prací se předpokládá sejmutí ornice v místě provádění. Pro vrtání pilot na opěrách je nutné 
zřídit nezbytně nutnou část násypového tělesa D3. Piloty pod vnitřními podpěrami se budou vrtat 
ze stávajícího terénu, hluché vrtání cca 5,5 m. Základy pilířů se zbudují v těsněných stavebních 
jámách za stálého čerpání vody. Nosná konstrukce se vybetonuje na pevné skruži. 
Veškeré podmínky řeší POV celé stavby. 
 
Provádění objektu: 

• před započetím prací se předpokládá sejmutí ornice v místě objektu, které není součástí SO 
304.207, dočasné přeložení vodoteče Musík a odstranění polní cesty pod opěrou OP4 

• pro vrtání pilot na opěrách je nutné zřídit nezbytně nutnou část násypového tělesa D3 
• vytvoření šablon pro piloty opěr i vnitřních podpěr 
• vyhloubení základových jam pro založení pilířů mostu včetně odbourání hlav pilot a úprava 

základových spár  
• betonáž opěr a pilířů 
• výstavba nosné konstrukce mostů, pro podporu bednění se použije pevná skruž 
• dále se vybetonují závěrné zídky, křídla a plenty, provede se úprava za opěrou a přechodové 

oblasti 
• na horní povrch NK se provede izolace z natavovaných asfaltových pásů 
• vybetonují se římsy a osadí svody odvodnění. Osadí se mostní závěry, na mostě a v přilehlé 

komunikaci se položí vozovkové vrstvy, osadí se svodidla, zábradlí a PHS 
• na závěr se provede úprava svahových kuželů, odláždění a ozelenění odpovídajícího rozsahu 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

8 

4.2 Související objekty 
V následující tabulce jsou uvedeny základní související objekty, ale pro podrobnou specifikaci 
veškerých objektů slouží koordinační situace stavby. 
SO 304.101 Dálnice D3 
SO 304.160 Polní cesta v km 38,340 - 39,230 vpravo 
SO 304.161 Polní cesta v km 38,340 - 39,230 vLEVO 
SO 304.162 Přeložka polní cesty v km 39,230 
SO 304.181   Dopravní opatření 
SO 304.190 Dopravní značení ve správě ŘSD 
SO 304.307 Dešťová kanalizace dálnice km 38,223 – 39,184 
SO 304.308 Dešťová kanalizace dálnice km 39,184 – 39,592 
SO 304.326 Přeložka vodoteče Musík v km 39,210 
SO 304.367.1 Dešťová usazovací nádrž v km 39,3150 
SO 304.367.2 Retenční nádrž v km 39,150 
SO 304.368.1 Dešťová usazovací nádrž v km 39,289 
SO 304.368.2 Retenční nádrž v km 39,289 
SO 304.388 Úprava meliorací km 39,230 – 39,540 
SO 304.762 Protihlukové stěny km 38,410 - 39,178 vlevo 
SO 304.491 Systém DIS-SOS - kabelové vedení 
SO 304.494 Systém DIS-SOS - trubky pro optické kabely 
SO 304.498 Systém DIS-SOS - optické kabely ŘSD 
SO 304.499.1 Dálniční informační systém DIS 
SO 304.780 Zemní val km 39,260 – 39,480 vlevo 
SO 304.801 Vegetační úpravy - ŘSD 
SO 304.806 Vegetační úpravy - Středočeský kraj 
SO 304.811 Příprava území 
SO 304.831 Rekultivace ploch dočasného záboru 
SO 304.832 Rekultivace zrušených komunikací 
SO 304.861 Oplocení dálnice 
SO 304.900 Ochrana D3 před vandalizmem a zcizováním majetku státu 

4.3 Vztah k území 
V místě křížení se stávající komunikaci je třeba počítat s omezením provozu při výstavbě. Dále je 
nutné uvažovat s přeložkou vodoteče Musík. 
Současně je nutné dodržet všechna bezpečnostní opatření pro práce v ochranných pásmech 
inženýrských sítí. Nutné přeložky sítí je třeba provést před zahájením stavebních prací a řádně je 
označit, aby nedošlo k porušení při zakládání objektu. 

4.4 Poznámky a doklady 
Viz dokladová část společná pro všechny mostní objekty stavby. 
 
 

Ing. Marián Petr 
SUDOP PRAHA a.s., Olšanská a, 130 80 Praha 3 

Tel. 267 094 604 
E-mail: marian.petr@sudop.cz 

  



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Příloha č. 1 – Geologické sondy 



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

10 

 

  



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

11 

 

 
  



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

12 

 
  



D3 0304 Václavice - Voračice  SO 304.207 
Dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR)  Most přes vodoteč v km 39,209 

 
   

13 

 


